UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

PR

O

EDITAL Nº 02/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO

DOCENTE NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ (FORMA

PARÁ/UFOPA)

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO PRELIMINAR

DA SELEÇÃO

A Comissão de Seleção de Credenciamento Docente do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas em Uruará, no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará

(Forma Pará), da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas

atribuições legais, nos termos do convênio firmado entre Ufopa, Secretaria Estadual de

Ciência e Tecnologia (Sectet) e Prefeitura de Uruará, torna público o resultado

preliminar de homologação das inscrições para cadastro de professores para atuação

no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no âmbito do Programa Forma

Pará/Ufopa.

5° PERÍODO ACADÊMICO (SEMESTRE 2024.2)

COMPONENTE
CURRICULAR

CANDIDATO (A) GRUPO POSIÇÃO
CRITÉRIO DE
DESEMPATE

BIOLOGIA
CELULAR E
CITOLOGIA

(REOFERTA)

Gabriel Iketani
Coelho

I 1º Número de vezes que
ministrou o

componente Siany da Silva
Liberal

I 2ª

Márcia Mourão
Ramos Azevedo

III 3ª
Número de vezes que

ministrou o
componente

POLÍTICA E
LEGISLAÇÃO DA

EDUCAÇÃO
BRASILEIRA

Dércio Pena
Duarte

I 1º

Maria de Fátima
Sousa Lima

II 2ª

Wanildo
Figueiredo de

Sousa
III 3º

FISIOLOGIA
VEGETAL

Chieno Suemitsu I 1ª

Élcio Meira da
Fonseca Júnior

III 2º Número de vezes que
ministrou o

componente Vanessa Leão
Peleja

III 3ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

PR

O

Os candidatos podem encaminhar recurso contra o resultado preliminar da seleção para

o e-mail biologia.uruara@ufopa.edu.br no período entre 18 e 19 de outubro de 2024. As

respostas aos recursos serão enviadas por e-mail até o dia 21 de outubro de 2024, no

mesmo dia quando será publicado o resultado final da seleção.

Santarém-PA, 17 de outubro de 2024.

Presidente da Comissão de Seleção de Credenciamento Docente do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas - Programa Forma Pará/Ufopa

Núcleo Universitário de Uruará
Port. ICED/UFOPA nº 43, de 20 de maio de 2022

PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO E DA
APRENDIZAGEM

Eleny Brandão
Cavalcante

II 1ª

Iani Dias Lauer
Leite

III 2ª Número de vezes que
ministrou o

componente Clenya Ruth Alves
Vasconcelos

III 3ª

PARASITOLOGIA
GERAL

José Almir Moraes
da Rocha

I
1º

Elissandro Fonseca
dos Banhos

V 2º

PRÁTICA DE
ENSINO DE
CIÊNCIAS II

Adelaine Michela e
Silva Figueira

I 1ª Número de vezes que
ministrou o

componente Siany da Silva
Liberal

I 2ª

INVERTEBRADOS
IV

Alfredo Pedroso
dos Santos Júnior

I 1º Número de vezes que
ministrou o

componente José Augusto
Teston

I 2º

mailto:biologia.uruara@ufopa.edu.br

		2024-10-17T07:12:19-0300